« Princeps, inquit, esto noster; ruina autem haec sub manu tua. » *Ruina haec interioris hominis est, ruina haec mors est. Ruina haec sub manu tua.* Non ait: Releva ruinam hanc, quia non curat eligere talem, qui corruentes relevet, sed tantummodo qui super caeteros appareat. Sed ille, qui eligitur, excusat se, dicens: « Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum: nolite constituere me principem populi. » Quisquis ad pasto-

ralem curam eligitur, debet esse spiritualis medicus, ut diligenter mederi sciat interioris hominis languoribus; et in domo conscientiae suae debet habere panem spiritualis doctrinae, ut constitutus super familiam Domini sui « det illis cibum in tempore (Matth. xxv, 25). »

Vestimentum quoque necesse est ut habeat in domo sua, quatenus vestimento virtutum vestitus sit intrinsicus. Necessarias ergo causas excusationis opponens, ait: « Non sum medicus, et in domo mea non est panis neque vestimentum, » cui dictum fuerat: « vestimentum tibi est, » quod ad exteriorem conversationem retulimus. Ille autem de interiori veste cordis respondet: « quia in domo mea vestimentum non est, » ac si dicat: Etsi vobis honestate quadam conversationis vestitus appareo, in oculis tamen interni inspectoris nudus sum. Ecce iste et eligitur, et se excusat, nec tamen laude dignus est. Quid ergo de illis aestimabimus, qui quaerunt ad hujusmodi praelationes eligi, ut per has magnificentur apud homines? Quanti enim panem non habentes et vestimentum, cum ipsi esuriant, et nudi sint nec habeant spiritalem cibum neque Christi tunicam integram servaverint, aliis et alimoniam, et vestimenta promittunt, et pleni vulneribus medicos se esse jactant! Post haec autem prophetica vox subditur:

« Ruit Jerusalem et Juda concidit; quia lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum, et provocarent oculos majestatis ejus. Jerusalem, » id est Ecclesia, *ruit*; quia murus fidei et disciplinae circa finem saeculi dissipatus est, atque turres arduarum virtutum delapsae sunt. *Et Juda, id est fidelium populus concidit*; quia fere tota haec plebs statum rectitudinis amisit. *Quia lingua eorum contra Dominum, quoties ea quae Deo contraria sunt, loquantur; et adinventiones eorum, quoties novos male agendi modos inveniunt. Unde provocant oculos majestatis ejus; quia in suis adinventionibus ex deliberatione peccant. Omne enim peccatum aut per infirmitatem, aut per ignorantiam, aut per studium deliberationis committitur. Et pejus quidem est ex infirmitate scieuter peccare quam ex ignorantia; sed multo gravius ex deliberatione quam ex infirmitate. Et ideo ii, qui malorum adinventionibus ex studio deliberationis prava committunt, non peccare in conspectu Domini, sed, quod est gravius, provocare dicuntur oculos majestatis ejus.* Sequitur:

VERS. 9. — « Agnitio vultus eorum respondebit eis. »

Mens libidinosa et indisciplina solet in oculis et in vultu dignosci; oculorum autem nutus et indicia vultus sequitur nequitiae perpetratio. Unde nunc apte dicitur: *Agnitio vultus eorum respondebit eis; ac si diceretur: Culpa cordis, quae per signa vultus se prodere coeperat, per carnis luxuriam in operis perpetracione respondebit eis, ut quales interioris sint, ostendat foris turpitudine immundi operis.* Hi vero,

postquam tale opus in consuetudinem vertunt, omnem verecundiam amittunt. Unde subditur :

« Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt. » Peccatum quippe suum sicut Sodoma prædicant, qui opus confusionis, quod ipsi faciunt, aliis impudenter sive glorianter detegunt, ut eos ad simile opus (38) alliciant. Sed dum in talibus gloriatur, sulitaneus illis supervenit interitus; ideoque velut de præterito subditur :

« Væ animæ eorum, quoniam reddita sunt illis mala. » Pro malis, quæ temporaliter fecerunt (39), perpetua mala recipit anima eorum. Unde nos ad laudem justii Judicis hortatur propheta, subjiciens :

VERS. 10. — « Dicitur justo, quoniam bene, quoniam fructum adventionum suarum comedit. »

Quis enim justus iste est, nisi cui canitur : « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum? (Psal. cxviii, 137.) » Cui debemus omnes dicere, quoniam bene egit, exterminans eos, qui peccatum suum, quasi Sodoma prædicabant, et adventionibus studebant. Comedent enim fructum adventionum suarum; quia pro culpis suis æternaliter punientur. « Peccatum quippe, cum consummatum fuerit, generat mortem (Jacob. 1, 15). » Iste est fructus peccati. Quia vero omnis, qui adhuc similia facit, similem postmodum sententiam accipiet, nisi citius per penitentiam opera sua correxerit, recte subjungitur :

VERS. 11. — « Væ impio in malum : retributio enim manuum ejus fiet ei. »

Nam, quanto se beatiorem putat impius, dum ei ad votum cuncta proveniunt, tanto est infelicior. Quia, quo magis iniquitates multiplicat, eo amplius damnationem suam accumulatur. Retributio enim manuum ejus fiet ei, quia secundum omnia quæ nunc facit recipiet.

Sei et Judæis convenit, quod dictum est : « Væ, animæ eorum, quoniam reddita sunt eis mala, » etc. Nam mala, quæ in Christum exercuerant, receperunt a Romanis; et comedit in pœnis æternalibus fructum adventionum suarum, quibus Dominum mendaciter accusaverunt. Sed et quicumque adhuc in eadem impietate Judaica perdurat, væ illi, quia retributio manuum ejus fiet ei. Sequitur :

VERS. 12. — « Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatæ sunt eis. »

Exactores vocantur, qui tributa exigunt atque cætera hujusmodi. Et antiquum Dei populum ii, qui censum exigebant, dum reddere forsitan nequirent, spoliabant servientes avaritiæ principum atque uxores potentium superba dominatione opprimebant eum. Similiter et nunc in hoc populo fieri sæpe cernimus et ab exactoribus, et ab uxoribus principum. Et hæc itaque sententia de illis, qui fideles spoliant ac gravant, prolata est. De adulatoribus vero, qui eos immoderatis favoribus extollunt, subditur :

(38) Cod. G., ad similem nequitiam.

(39) Ibid., egerunt.

« Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. » Adulator enim decipit eum, quem dicit beatum; quia mendacio fallit eum, et in vanam gloriam extollit; atque viam gressuum operationis ejus dissipat; quia dum ille beatum se credit, sufficere sibi credit bona quæ fecit, et viam suæ rectitudinis jam, ut consueverat, tenere negligit. Sic enim multi perierunt, dum circa finem remissius agerent, vel in culpas declinarent. Sed ne decipiamur humanis favoribus, illud terribile judicium Dei, quod adhuc nobis restat, semper cogitare debemus. Nam sequitur :

VERS. 13. — « Stat ad judicandum Dominus, et ad judicandum populos. »

Non ait : sedet, sed stat ad judicandum Dominus; quia nondum realiter exerit ipsum judicium, quod in sessione Judicis designatur, ut jam peccatores condemnet; sed adhuc stat, id est in stadio vitæ hujus currentes sive pugnantes aspicit et adjuvat, atque præmia illis præparata servat. Et e diverso male agentes considerat, ut eis secundum opera ipsorum in fine retribuatur. Nam qui modo stat ad judicandum, aliquando sedebit, id est ipsum actualiter faciet judicium. Sequitur :

VERS. 14. — « Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui, et cum principibus ejus. »

Qui sunt autem isti senes, nisi qui sapientia et moribus maturi sunt, id est omnes perfecti? « Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque numero annorum computata; cani autem sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata (Sap. iv, 8 et 9). » Et qui sunt hi principes, nisi prophetæ et apostoli, atque boni rectores Ecclesiarum? Cum his ergo senibus et principibus veniet Dominus ad judicium; quia promisit eis, dicens : Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me (Matth. xii, 29), » etc. Qui idcirco maxime tunc veniet, ut raptos atque fidelium oppressores puniat. Unde protinus causam eorum subjiciens ait :

« Vos enim depasti estis vineam meam. » Vineam Domini plebs ejus est, quam depascitur quisvis bona fidelium diripit. Unde et evidentius addit : « Rapina pauperis in domo vestra, » et increpando subjungit :

VERS. 15. — « Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? dicit Dominus exercituum. »

Atterunt namque populum Dei, qui servos ejus tribulant et affligunt; et facies pauperum commolunt vel attenuant, id est macie afficiunt, qui victum eorum auferunt. Hi ergo contra se iram Dei vehementer accendunt. Sequitur :

VERS. 16. — « Et dixit Dominus : Pro eo quod elevatæ sunt filia Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant, et in pedibus suis composito gressu (40) incedebant. »

(40) Alias, gradu.

VERS. 17. — « Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum nudabit. »

Historialiter quidem possunt hæc ad Judaicas mulieres, quæ sic ob superbiam et lasciviam agebant, referri, et in tempore obsidionis Jerusalem, quæ subito facta est, decalvatæ sunt ac deturpatæ. Sed quia Sion interpretatur *specula*, possumus subtiliori intellectu filias Sion accipere fideles animas, quæ velut in specula positæ venientes tentationes ab arce mentis solent circumspectione cauta prævidere. Sed plerumque tales animæ in superbiam elevantur, et omnem religiosam conversationem suam dissipant.

Nam quia etiam in vultu et in gestu corporis apparere solet mentis elatio, postquam hæc *filix Sion elevatæ sunt, ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum*. Quo contra sanctus David, quia nec in corde nec in vultu superbiam habebat, profitebatur : « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei (*Psal. cxxx, 1*). » *Ibant etiam filix Sion*, id est deambulabant, et *nutibus plaudebant* dissolutionis, lasciviæ et inanis lætitiæ, atque *composito gradu incedebant*, quia disciplinam cordis omnem abjecerant, et idcirco foris taliter agebant. Quia ergo *filix Sion*, id est animæ Christianæ, talia facere non timuerunt, *decalvabit Dominus verticem earum, et nudabit crinem ipsarum*.

Quid autem in decalvatione figuratur nisi nudatio verecundiæ? Frons enim, quæ in decalvatione detegitur, sedes est verecundiæ. Decalvat ergo Dominus *verticem earum*, cum illud in illis detegit, unde superba mens earum gravius erubescat, dum ab omnibus aspiciatur ludibriosa. Sed *et crinem capitis earum Dominus nudat*, quando perversam cogitationem cordis ipsarum manifestat. Et, quamvis etiam in hac vita plerumque ista decalvatio atque nudatio fiat, plenarie tamen non fiet « quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (*I Cor. iv, 5*). » Sequitur :

VERS. 18. — « In die illa auferet Dominus omne (41) ornamentum calceamentorum et lunulas. »

VERS. 19. — « Et torques, et monilia et armillas et mitras. »

VERS. 20. — « Et discriminalia et perisclidas, et murenulas, et olfactoriola, et inaures. »

VERS. 21. — « Et annulos et gemmas in fronte pendentes. »

VERS. 22. — « Et mutatoria et pallia (42), et linteamina, et acus. »

VERS. 23. — « Et specula, et sindones, et vittas, et theristra. »

His muliebribus ornamentis spiritalia mentium ornamenta congrue figurantur. Calceamenta enim, quæ ex pellibus mortuorum animalium fiunt, et pedes muniunt, exempla sanctorum Patrum designare possunt, quæ nostri operis gressus in via Dei muniunt. Lunula, quæ est bulla instar lunæ facta, et a collo de-

(41) Alias deest, *omne*.

pendens in pectore, alicujus insigne virtutis in nocte præsentis vitæ lucentis, et ab operatione ad intelligentiam quasi a collo ad pectus pervenientis secundum illud : « A mandatis tuis intellexi (*Psal. cxviii, 104*). » *Torques* undique perfectum atque decorum bonæ operationis ornamentum, de quo Salomon ait : « Ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo (*Prov. i, 9*). » Monile, quò sponsæ pectus signatur et ornatur, spiritalis conjugii castæque dilectionis signaculum. Armillæ, quæ lacertos stringunt, validam operantium operationem. Mitra fluctuantium cogitationum velut capillorum cohibitionem. Discriminale, quò crines dividuntur, acumen discretionis, quæ bonas malasque cogitationes subtiliter discernit.

B Perisclidæ vero sunt apud feminas crurium ornamenta, quibus earum gressus decorantur, id est torques ex auro similes armillis, et circa talos ponuntur. Quid igitur in perisclidis figuratur nisi virtutis ornatus circa extremum actionis? Vel quia juxta sententiam Genesis antiquus serpens insidiatur *calcaneo mulieris* (*Gen. iii, 15*), id est labenti actioni animæ, ibi circumpositum munimen virtutis vel ornamentum religiosæ operationis sub perisclidarum appellatione figuratur, ubi serpens morsum infigere quærit.

Murenula autem est quædam ordinis flexuosi catena, quæ auro in virgulas lentescente contextitur in similitudinem serpentis, et ad collum ornandum aptatur. Quid ergo per murenulam intelligi debet nisi veritatis aurea doctrina, quæ in multiplices sensus ordinate flectitur, et in innumeras sententias velut in virgulas ita spargitur, ut eas in indice unius piæ intentionis connectat, serpentinam habens cautelam, et sancti operis laborem velut collum astringens, et adornans? Unde et in Canticis ad Sponsam dicitur : « Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento (*Cant. i, 10*). » Aureas dicunt, et argento vermiculatas, id est variatas; quia interdum auri et argenti virgulis texuntur, ut ibi sapientia et facundia permixtæ significentur. Auro quippe sapientia, argento autem nitor eloquentiæ designari solet.

D *Olfactoriola* vero, quæ sunt vascula, in quibus habentur odora, possunt exprimere corda bonorum, ex quibus odor virtutum suavissimus spirat. *Inaures* auditum obedientium; annuli signaculum secretorum, aut certe fidem, qua sponsatur anima Christo. *Gemmæ pendentes in fronte* pretiosum gloriosæ crucis signaculum, quod in fronte gestamus. *Mutatoria* alternationem religiosæ conversationis, ut in illis virtutibus quis exerceatur, et modo contemplativam, modo activam vitam ducat. *Pallia* exteriorem habitum bonæ operationis. *Linteamina* mundum et candidum mentis ornamentum. *Acus* compunctionem. Acubus enim ornata crinium compago retinetur, ne laxius fluant et sparsi dissipentur.

(42) Alias *palliola*

Sic et compunctionis virtus cogitationes inaniter fructuare non sinit, sed eas decenter et ordinate stringit.

Speculum sanctæ lectionis est studium, in cuius consideratione deprehendimus, quid deformitatis, quidve pulchritudinis interior homo noster habeat. *Sindones* subtile vestimentum justitiæ eorum, qui dicere possunt: « Exspoliavi me tunica mea (Cant. v, 3), » id est veteri conversatione.

Vitæ quæ capita mulierum decenter occultant, et ornant, honestam mentis verecundiam exprimere possunt.

Theristrum vero quasi æstivale dicitur indumentum; quia *Theri* græce vocatur æstas. Fit enim hoc vestimentum de optimo lino valde subtile, et utuntur eo in æstate mulieres Mesopotamiæ, et Arabiæ atque Hispaniæ. Quid est ergo Theristrum animæ nisi subtilissimum atque mundissimum castæ mentis habitus interior, non siens eam carnalium vitiorum æstu calefieri, sed optimum ei præstans refrigerium in ardore tentationum?

Et hæc quidem tot et tanta bona, priusquam deleterentur, habuerunt *filix Sion*, id est fideles animæ. Sed quia post religiosam conversationem elevata in superbiam et lasciviam dissolvuntur, in die, qua *Dominus verticem earum decalvabit*, auferet eis hæc omnia, id est partim in hoc sæculo, et prorsus in die iudicii, sicque amissionis tantorum honorum operum causa et initium erit superbia. Nihil enim bonorum operum remanere ibi poterit, ubi dominatur superbia. Quia sicut ventus pulverem, sic superbia omnes virtutes rapit. Unde et apte subjungitur.

VERS. 24. — « Et erit pro suavi odore fetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicium. »

Nam suavis odor opinio virtutum est, de qua dicit Apostolus: « Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15). » Fetor vero mala opinio est et infamia. Ubi ergo virtutes auferuntur, et vitia succedunt, ibi pro suavi odore est fetor.

Zona autem cingulum castitatis significat; funiculus vero peccatum luxuriæ. Unde et de Domino alias scriptum est: « Balteum regum dissolvit et præcingit fune renes eorum (Job xii, 18). » Reges enim sunt, qui membrorum suorum motus bene regere sciunt. Sed cum de ipsa continentia elatione mens tangitur, plerumque Deus, superbiam ejus deserens, hanc immunditia operis cadere permittit. *Regum vero balteum dissolvit*, quando in his, qui bene regere membra sua videbantur, propter elationis culpam, castitatis cingulum destruit. Et præcingit fune renes eorum, quatenus, dissoluto pudicitæ cingulo, membris eorum peccati delectatio dominetur, ut quos in occulto superbia inquinat, quam sint detestabiles, etiam in publico ostendat. Hoc

est itaque quod nunc de elatis filiabus Sion dicitur: *Quoniam erit eis pro zona funiculus.*

Sed et pro crispanti crine calvitium erit. Si caput intelligitur mens juxta Scripturarum consuetudinem, qui sunt crines hujus capitis nisi sensus et cogitationes? Crines ergo crispantur, quando sensus et cogitationes pulchris ordinibus disponuntur. Sed et pro crispanti crine datur calvitium, quando pro sensu formosis rationabilium cogitationum gradibus dispositio pudenda et ridiculosa mentis exhibetur in perversi operis ostensione nudatio.

Fascia vero pectoralis est divina dilectio, quæ vagarum cogitationum motus per amoris intimi vincula restringit. In cilicio autem peccati asperitas et punctio designari solet. Pro pectorali igitur fascia cilicium est, quando pro charitate et cordis disciplina, quæ mentem in cogitatione Deum diligendi stringere consueverat, peccatorum asperitas et odiorum stimuli, malarum cogitationum (43) punctio mentem lacerant. Sequitur:

VERS. 25. — « Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortes tui in prælio. »

Pulcherrimi viri Ecclesiæ sunt, qui in spiritali bello fortiter dimicant, viriliter agunt, et honestissime conversantur in religione divina. Et fortes ejus sunt, qui in spiritali bello fortiter dimicant. Sed nonnunquam etiam tales viri, dum de sua pulchritudine gloriantur, cadunt a statu suæ rectitudinis, gladio nequissimæ delectationis transfossi; et qui fortes videbantur, plerumque in prælio carnalium delectationum (44) victi succumbunt. Unde et Jeremias ait: « Juvenes eorum confodiuntur gladio in prælio (Jerem. xviii, 21). » Juvenes quippe gladio confodiuntur in prælio, cum ii, qui in novitate vitæ fortiter ambulant et alacriter, in articulo tentationis transliguntur mucrone delectationis.

Quod si de animæ statu intelligimus, quæ post virtutes peccaverit, pulcherrimos ejus viros accipimus bona opera, quæ hostili gladio cadunt. Et fortes ejus virtutes, quæ in spiritali prælio pereunt. Ubi post tanta virtutum detrimenta, post tam multiplicem animarum ruinam, congrue subjungitur de Ecclesia:

VERS. 26. — « Et mœrebunt atque lugebunt portæ ejus, et desolata in terra sedebit. »

Portæ enim Ecclesiæ sunt sancti doctores et præpositi, per quorum ministerium Ecclesiam quisque ingreditur. Qui inter hæc virtutum damna præcipue mœrent et lugent; quia sicut lucrum animarum sollicite quærent, sic detrimentum earum affectuose plangunt. Qui quotidie magis magisque vident, quæ gravius defleant; quia venerunt dies et veniunt, de quibus ait Apostolus: quod novissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites,

(43) Cod. G. malorum cogitatum.

(44) Cod. G. tentationum.

sine benignitate, protervi, tumidi, proditores, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (*II Tim. III, 2-5*). Nam hæc omnia mala redundare cernimus in hujus temporis hominibus. Unde et postmodum malis amplius excrescentibus, et Antichristo regnante, sancta Ecclesia desolata *sedebit in terra*, id est in humilitate et tristitia perdurabit lugens, nec ab homine consolabitur in tantis malis. Quod et Jeremias intuentis, ait: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? Facta est quasi vidua domina gentium (*Thren. I, 1*).

Moraliter autem, quicumque locum dederit diabolo, et non omni custodia servaverit cor suum, lugent *portæ ejus*, et absente sponso, semper in luctu est, ac de excelsis corruens in terræ pulvere sedet. Ilaque detrimenta eorum, qui post religiosam conversationem, diabolo insidante, virtutes et bona quæ fecerunt amittunt, descripsit hactenus propheta multipliciter. Hinc ad illud tempus, quo septiformis Ecclesia venit ad Christum, reducit verba dicens: « Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa. » Sed historialiter, ut superius dicere cœpimus, tempore obsidionis Jerusalem, decalvavit Dominus verticem filiarum Sion, et abstulit eis ornamentum calceamentorum, et lunulas, et torques et cætera, quæ describuntur. Unde cum ad crucem duceretur, ait: « Filia Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros: quoniam venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: cadite super nos, et collibus: operite nos (*Luc. XXIII, 28-50*). » Quis enim pensare valeat afflictionem et tedium vitæ quod patiebantur, atque angustias, dum dicerent montibus: *Cadite super nos?* Omnia ergo, quæ nunc describuntur, completa sunt ibi. Nam et pulcherrimi Judæorum ceciderunt gladio Romanorum, et luxerunt portæ Jerusalem obsessæ, cum nemo posset egredi, vel ingredi, et desolata sedit in terra, quia dejecta est in illa tribulatione non habens consolatorem, et ad ultimum destructa. Et quia, quando vetus illa Jerusalem cecidit, nova surrexit, apte subjungitur:

CAPUT IV.

VERS. — « Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur: tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. »

Nam quæ sunt istæ *septem mulieres*, nisi septem Ecclesiæ, quæ unam faciunt catholicam? Quis est vir nisi Christus? *Apprehendent ergo septem mulieres virum unum in die illa*; quia tempore, quo vetus Jerusalem destructa est, et gratia novæ prædicationis illuxit mundo, septem Ecclesiæ adhæserunt Christo, dicentes: *Panem nostrum comedemus*, id est

A refectionem spiritalis gratiæ, de qua genus humanum de paradiso expulsum, ait: « Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum (*Psal. CI, 5*). »

Et vestimentis nostris operiemur, id est honorum operum indumentis, de quibus scriptum est: « Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus (*Apos. XVI, 15*). » Nam anima quæcumque panem hunc internæ refectionis invisibiliter comedere, et his religiosarum actionum vestibus indui negligit, non potest huic singulari viro placere, qui speciosarum Sponsus est animarum. Et hæc, inquit, faciemus, *tantummodo invocetur nomen tuum super nos*, ut tu vir noster voceris, et nos tuæ conjuges, vel ut a B Christo Christianæ dicamur, et in nomine Christi cuncta faciamus. *Aufer opprobrium nostrum*, ut omnem peccatorum nostrorum memoriam deleas, ne postquam tibi legitime spiritaliter sociatæ fuerimus, improperet nobis, quia priusquam ad te veniremus, fornicatæ simus. Sequitur:

VERS. 2. — « In die illa erit germen Domini in magnificentia, et gloria, et fructus terræ sublimis, et exsultatio his qui salvati fuerint de Israel. »

Germen Domini in magnificentia et gloria fuit, cum sempiternus Dei Filius, in carne temporaliter apparens magnitudine virtutum et doctrinæ, mundo clarus effulsit. *Fructus quoque terræ sublimis effectus est*, quando carnem, quam de natura nostra quæ de terra est, mortalem Deus susceperat, in virtute resurrectionis immortalam jam redditam ad C cœlos sublevavit. Et tunc *exsultatio fuit his qui salvati erunt de Israel*, id est, discipulis ejus; quia sic certificati sunt de gloria resurrectionis ejus, ut eo cœlos petente ipsi non solum nulla tristitia afficerentur, sed etiam gaudio magno replerentur. Nam sicut scriptum est: « Recessit ab eis, et ferebatur in cœlum, et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum (*Luc. XXIV, 51, 53*). » Et eandem lætitiâ habuit multitudo reliquorum fidelium Hebræorum, quorum erat cor unum et anima una. De quibus et subditur:

VERS. 3. — « Et erit omnis, qui relictus fuerit in D Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem. »

VERS. 4. — « Si abluerit Dominus sordem (45) filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus spiritu (46) iudicii, et spiritu ardoris. »

Omnis, inquit, qui relictus fuerit in Sion temporibus apostolorum, *et residuus in Jerusalem* terrena illa civitate Judæorum, *sanctus vocabitur*, sumpto nomine suo a Sancto sanctorum, ac si dicat: christianus appellabitur. Ergo Caiphas vocabitur sanctus? Annas vocabitur Sanctus? Pharisei et Scribæ vocabantur sancti? Non. Sed *omnis qui scriptus est*

(45) Alias, *sordes*.

(46) Alias, *in spiritu*, etc.

in vita in Jerusalem, id est illi omnes, quibus dicitur: « Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis (Matth. v, 12). Jerusalem nunc intellige illam supernam, de qua scriptum est: « Non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem (Psal. cxxiv, 1). » Omnis ergo, qui tempore apostolorum relictus est in Sion, sanctus est vocatus, qui inseribi meruerit in libro vitæ, sicut et Apostolus ait: « In hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. Omnis itaque qui relictus fuerit vocabitur sanctus (Rom. xi, 5). »

Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, id est si deleverit peccata Israelitici populi, et sanguinem Jerusalem, id est reatum effusionis Domini sanguinis laverit in spiritu iudicii, et spiritu ardoris, sicut ait Petrus jam corde compunctis consilium querentibus, quia Salvatorem se crucifixisse intellexerant: « Pœnitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum sancti Spiritus (Act. ii, 38). » Nam de spiritu iudicii dicit: *pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum; de spiritu benigni ardoris addidit: et accipietis donum sancti Spiritus*; vel quia idem Spiritus, per quem fit remissio peccatorum, primum quidem discipulis datus est Spiritus iudicii, deinde Spiritus ardoris: spiritus iudicii, quando audierunt: « Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx, 22); » Spiritus ardoris, quando apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto (Act. ii, 3). »

Cum autem dicitur: Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, dubitative dici videtur, non quia hoc incertum esset apud Dominum, sed quia vix inventi sunt vel pauci inter plurimos, qui mererentur abluvi. Per hoc enim quod dicitur: Si abluerit Dominus, quia ex magna multitudine pauci forent abluendi, monstratur. Sequitur:

VERS. 5. — « Et creavit (47) Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte. »

Appellatione montis Sion designatur Ecclesia, sicut scriptum est: « Qui confidat in Domino sicut mons Sion (Psal. cxxiv, 1). » Nubes vero divinam protectionem significat, sicut scriptum est: « Expandit nubem in protectionem eorum (Psal. civ, 39). » Dies autem prosperitatem designat, et nox adversitatem, sicut angelica voce canitur: « Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat filios ante conspectum Dei nostri die ac nocte (Apoc. xii, 10). » Hostis enim antiquus prosperis nos male uti studet accusare, et in adversis patientiam non habere. Itaque super omnem locum montis Sion, id est in quocunque loco est Ecclesia, et ubi

(47) Alias, creavit.

(48) Alias, erit.

A invocatus est Dominus, id est ubicunque vel unus fidelium invocat eum, creavit nubem protectionis et umbraculi spiritualis per diem prosperitatis. Nam quia in prosperis solet mentem gravius urere calor tentationis, ibi divina nubes necessaria est, quæ ardorem carnalium desideriorum semper amoveat, et mentis præstet refrigerium.

In nocte autem adversitatis creavit fumum et splendorem ignis. Quis est iste ignis, nisi de quo dicit: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? » (Luc. xii, 49.) Hic ergo ignis aliis fumum, et aliis splendorem habere videtur, juxta quod Apostolus ait: « Aliis quidem sumus odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ ad vitam (II Cor. ii, 16). » Dum enim unum idemque

B miraculum cernitur a pluribus, et alii quidem blasphemant, alii autem convertuntur, vel prædicationis verbum alii impugnant, alii recipiunt, procul dubio ignis iste aliis fumum, quo cæci flant, et aliis splendorem, quo illuminentur, habet. Sed adhuc eadem sententia repetitur, cum subditur: « Super omnem enim gloriam protectio. »

VERS. 6. — « Et tabernaculum erunt (48) in umbraculum diei ab æstu, et in securitatem, et in absconsionem a turbine et a pluvia. »

Omnis namque electus quid est nisi gloria Dei? Ait enim: « Omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum (Isa. xliii, 7). » Super omnem itaque gloriam, id est super unumquemque electum protectio et tabernaculum est in umbraculum diei prosperitatis ab æstu vitiorum, ut, quando prosperitas aridet et æstus vitiorum torrere (49) mentem appetit, divina protectio nobis obumbret, ac spirituale præbeat refrigerium. Et eadem protectio nobis fit in securitatem a turbine tribulationum, et tabernaculum illud in absconsionem a pluvia blandimentorum, ut sub Dei protectione securi simus non timentes adversitatum turbines, et in tabernaculo obumbrationis ejus absconsa mens nostra non tangatur pluviis blanditiarum, et mollium sermonum, dicens: « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die mala: protexit me in abscondito tabernaculi sui (Psal. xxvi, 5). » Hucusque verba secundæ visionis divinus vates protulit: hinc ad alia transitum facit

CAPUT V.

VERS. 1. — « Cantabo, inquit, dilecto meo canticum patruellis mei vinee suse. »

Canticum lætitiæ Moyses, transito mari Rubro, cecinit (Exod. xv), Debhoraque, cum Barach peracta victoria (Jud. v), et David liberatus ab omnibus inimicis suis (II Reg. xxii); Jeremias vero canticum lamentabile cecinit, dicens: « Quomodo sedet sola civitas plena populo (Thren. i, 1), » etc. Novissimum quoque Moysi canticum tristitiæ magis est quam gaudii, quia ibi prædicatur infidelitas populi. Ita et nunc Isaias canticum meroris cantaturus est: Can-

(49) Cod. G., errore.

tabo, inquit, *dilecto meo*, id est Deo Patri, *canticum* *patruelis mei*, id est Domini Jesu, qui mihi futurus est consanguineus assumptione carnis, *canticum* dico habitum *vineæ suæ*, id est plebi suæ. *Patruelis* est filius patrum, patruus vero est frater patris, sicut avunculus frater matris. Patruelcem ergo suum appellat propheta Christum, propter generis propinquitatem, quia ex illa plebe sumpturus erat humanitatem.

Vel Christus est dilectus, cui Pater ait: « Tu es Filius meus dilectus (*Marc. i, 2*). » Et ille dilectus carmen fecit lugubre vineæ suæ, quod ego *cantabo dilecto* populo meo. Canticum vero sic incipit: « Vineam factam dilecto meo in cornu filio olei. » Et in sequentibus dicitur: « Vineam enim Domini Sabbaoth domus Israel est. » Quid autem *cornu* nisi fortitudinem regni designat? *Facta est ergo vinea dilecto meo in cornu*, quando antiquus Dei populus in regnum profecit. *Facta est in cornu filio olei*, quia virtus regni ejus fuit ex gratia Dei. Sequitur:

VERS. 2. — « Et sepivit eam, et lapides elegit ex illa, et plantavit eam electam. »

Sepivit vel *sepit eam* angelorum custodiis. *Et lapides elegit ex illa*, quia reliquias Amorrhæorum abstulit, et adversarios expulit. *Et plantavit eam electam*, quia *elegit* eos sibi « in peculium ex cunctis gentibus, quæ sub cælo sunt (*Exod. xix, 5*). » Sequitur:

« Et ædificavit turrim in medio ejus, » id est templum. « Et extruxit torcular (50), » id est altare, in quo sanguis hostiarum effundebatur, sicut exprimitur uva in prelo. Post hæc omnia beneficia subditur:

« Et exspectavit, ut faceret uvam, et fecit labruscas. » *Exspectavit*, ut vinea sua secundum naturam suam dulcedinem *faceret uvam*, id est, ut populus Dei jucundos ac dulces honorum operum fructus redderet; sed e contrario *fecit labruscas*, id est amara, et agrestia paganitatis opera. Labrusca quippe racemus agrestis est, et vocatur labrusca; quia in labris terræ nascitur, id est juxta vias in sepibus, significans opera gentium, quæ erant in circuitu eorum. *Fecit labruscas vineam Domini*, quia Judæa, degenerans a fructu patriarcharum, non justitiæ fructum, sed paganitatis opera fecit. Deinde vox ipsius patrisfamilias infertur, dicentis:

VERS. 3. — « Nunc ergo, habitatores Jerusalem et viri Juda, judicate inter me et vineam meam, » etc.

Hoc loco tacetur quid habitatores Jerusalem censentes responderint. Sed in Evangelio declaratur. Dixerunt enim: Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis (*Matth. xxi, 41*). Cumque se proprio condemnassent judicio, subjecti exponendo Dominus: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*ibid.*). » Simili modo

(50) Alias, *torcular in ea*.

Et hic loquitur: *Judicate*, inquit, *inter me et inter vineam meam*.

VERS. 4. — « Quid est, quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei? An quod exspectavi ut faceret uvam, et fecit labruscas? »

Subaudi: *facere non debui? Nunquid enim mea culpa est, quia fecit labruscas, dum exspectarem ut faceret uvam?*

VERS. 5. — « Nunc (51), inquit, ostendam vobis quid ego faciam vineæ meæ. »

Et quod in Evangelio dicit: « Auferetur vobis regnum Dei (*Matth. xxi, 43*), » hoc loco subjungit: « Auferam sepem ejus, et erit in direptionem; diruam maceriam ejus, et erit in conculcationem. »

VERS. 6. — « Et ponam eam desertam, » etc. *Auferam sepem ejus*, id est custodiam angelorum, et munimen defensionis meæ, *et erit in direptionem* exercitui Romano. *Diruam maceriam ejus*, id est murum Jerusalem, obsidente Tito, *et erit in conculcationem* cunctis transeuntibus; quia « cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes (*Luc. xxi, 24*). » *Et ponam eam desertam* adeo et incultam, ut nullum jam domestici operis fructum proferat, sed agrestia semper opera faciat.

« Non putabitur et non fodietur, et ascendent super eam vepres et spinæ. » *Non putabitur*; quia rami vitiorum ab ea non abscedunt, sed in peccatis suis moriuntur, et ligone prædicationis *non fodietur*, ut fructificet. *Et ascendent super eam vepres et spinæ*, id est punitiones peccatorum et criminum.

« Et nubibus, inquit, mandabo, ne pluant super eam imbrem. » Hoc et apostoli dicunt huic vineæ: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei. Sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis vitæ æternæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te in lumen gentibus (*Act. xiii, 46 et 47*). » Ipsi enim sunt nubes, quia de eis dicitur: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant (*Isai. lx, 8*). » His ergo jussum est, *ne prædicationis imbrem*, super infructuosam vineam *pluant*, quia missi sunt ad gentes, ubi fructum inveniant. Hactenus mystice locutus, jam evidenter, quæ sit hæc vinea declarat, subjungens:

VERS. 7. — « Vineam enim Domini exercituum domus Israel est, et vir Juda germen delectabile ejus. »

Domus Israel decem tribus significat, et *vir Juda* domum Juda, de qua ortus est Dominus. Propter generis propinquitatem vir omnis Juda *germen delectabile* est; reliquæ vero tribus tantummodo *vineam* ejus, id est populus ejus.

« Et exspectavi ut faceret judicium, et ecce iniquitas: et justitiam, et ecce clamor. » Inter me et Barrabbam debuit facere judicium (*Matth. xxvii, 21*); sed fecit iniquitatem, id est legis transgressionem,

(51) Alias. *Et nunc*.

homicidam, quem lex damnat (*Nam. xxxviii*), liberans; νόμος, nomos quippe Græco eloquio vocatur *lex*, et inde *anomia* dicitur iniquitas, quidquid sine lege vel contra legem est. Et *justitiam expectavi*, ut faceret condemnans impium, et *ecce clamor* adversum me dicentium: « Crucifige, crucifige eum (*Luc. xxiii, 21*). »

Nunc videamus si hæc de illis intelligi possint qui nomine Christiano censentur. « Vineam, inquit, facta est dilecto meo in cornu filio olei. » Ecclesia est vinea Dei, quæ quot sanctos profert, quasi tot palmites mittit, quibus ipse loquitur: « Ego sum vitis, vos palmites (*Joan. xv, 5*). » Per cornu vero, id est per angulum agri designatur egregia et optima pars terræ, et per hanc electa pars humani generis. Facta est igitur in cornu vinea, quoniam in electa parte hominum plantata est Ecclesia: Per oleum autem sancti Spiritus unctio figuratur. Ait ergo: « Vineam factam dilecto meo in cornu filio olei. » Filius quippe olei populus fidelis est, qui ad fidem Dei interna sancti Spiritus unctio generatur. De quo rursus oleo dicitur: « Computrescet jugum a facie olei (*Isa. x, 27*). » Jugum quippe a facie olei computrescit, quia dum gratia sancti Spiritus unguimur, a captivitatis nostræ servitute liberamur, dumque maligni spiritus dominatio superba repellitur, jugum conteritur, quo libertatis nostræ colla premebantur. Vineam ergo factam dilecto meo in cornu filio olei, quoniam Ecclesia facta est Christo in electis et spiritalibus viris, qui ex cœlesti gratia nati sunt.

« Et sepsit eam et elegit lapides ex illa, et plantavit eam electam. » Sepsit eam, sicut scriptum est: « Salvator ponetur in ea murus (*Isa. xxvi, 1*). » Et in Zacharia: « Ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu (*Zach. ii, 5*). » Vel munitio disciplinæ sepsis nomine designari potest. Sepsit ergo eam, quia munimen disciplinæ dedit ei. Quid vero per lapides vineæ noxios nisi duritia figuratur eorum, qui in incredulitate permanserunt, dum fidem mundus susciperet? Elegit igitur lapides ex illa; quoniam reliquias infidelium diligenter abstulit de medio habitationis fidelium, et omnia, quæ Dei cultum impedire potuerunt.

« Et plantavit eam electam. » Quia, sicut alibi dicitur: « Qui seminat bonum semen, est filius hominis. Bonum igitur semen, hi sunt filii regni (*Matth. xiii, 37, 38*). » Licet igitur zizania superseminaverit inimicus, tamen pater familias non nisi bonum semen in agro suo seminavit, et vineam suam plantavit electam.

« Et ædificavit turrin in medio ejus, et torcular extruxit in ea. » Ædificavit in ea turrin; quia dedit ei præpositos, quorum conversatio velut turris excelsa superemineret, ac provideret ei, custodiretque illam, de quibus dicitur: « Et abundantia in turribus tuis (*Psal. cxxi, 7*). »

Quid autem per torcular nisi pressura tribulationis et districtio disciplinæ figuratur, quæ purgat electos

A a sordibus vitiorum, et separat a reprobis, sicut eliquatur uva in prelo, et oleum ab amurca dividitur? Unde et nonnulli psalmi pro torcularibus intitulantur. Itaque tot et tantis Dei beneficiis acceptis videamus, quid homo reddiderit. Sequitur:

« Et expectavit, ut faceret uvam, et fecit labruscas; » quia postquam Deus ei tot bona tribuit, et reliquias infidelium quasi lapides ejecit, pacem illi ubique largiens, mox crescente carnalium multitudine vitibus adhæsit, et in plerisque, qui Christiani dicuntur, gentiliter vivit. Non solum Ecclesiam, sed et unumquemque nostrum diu superna pietas ad bene agendum expectat. Unde et pollicetur dicens: « Si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia, venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi (*Luc. xii, 38*). »

Et fecit, inquit, labruscas, quia, proh dolor! nec expectati erubescimus carnaliter vivere et perversorum exempla sectari, atque infidelium opera facere.

« Nunc ergo, habitatores Jerusalem, et viri Juda, judicate inter me et vineam meam. » Habitatores Jerusalem ii sunt qui habitant in Ecclesia. Hæc enim civitas magni Regis, hæc est visio pacis. Pax quippe in nobis, si tamen filii pacis sumus, multiplicatur. Sed et viri Juda nos sumus propter Christum, qui ex Juda natus est. Ipsum quoque nomen Juda refertur ad Christum, sicut scriptum est: « Juda, te laudabunt fratres tui, manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui (*Gen. xlii, 8*). » Nunc itaque sermo est ad habitatores Jerusalem, id est ad eos qui sunt in Ecclesia, et ad viros Juda, haud dubium quin ad Christianos. Et hoc eis dictum intelligere possumus, qui sedebunt « super thronos duodecim judicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix, 28*). » Nam et modo judicatur per eos vinea Domini: « quia tempus est, ut incipiat iudicium de domo Domini (*I Petr. iv, 17*), » quæ et vinea ejus est.

« Et nunc, inquit, ostendam vobis, quid ego faciam vineæ meæ. » Auferam sepe munitionis et defensionis ejus; quia ego murus eram in circuitu ejus. Et erit in direptionem avidis prædonibus, id est malignis spiritibus, qui virtutum bona diripient. Diruam maceriam ejus, id est munimen disciplinæ ejus destruam, ac religionem ipsius. Et erit in conculcationem; quia in ceno vitiorum conculcabitur ab immundis spiritibus. Unde et alias dicitur: « Ape rite, ut exeant, qui conculcent eam (*Jerem. l, 26*). » Et ponam eam desertam, ut jam nullum boni operis fructum proferat.

« Non putabitur, et non fodietur, et ascendent super eam vepres et spinæ. » Putatio est æstimatio, Quando enim vitem quis ad purgandum sumit, putat, id est considerat et æstimat quid abscindere debeat, et quid dimittere. Ita et Deus opera fidelium suorum considerat, et bona quidem conservat, mala vero resecat; qui vero malis actibus assidue sunt dediti, et obstinato animo præcepta conculcant, non

facile eorum recidit vitia, sed terribili iudicio derelinquit eos in malitia sua. Et hoc est quod nunc minatur, quia *non putabitur*, neque proscindetur, nec de malis, quæ facit, increpabitur, sed in horrore iniquitatum suarum inculta deseretur.

« Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. » Nubes sunt sancti prædicatores, qui arenam humani pectoris terram cœlestis intelligentiæ fluentis rigant. Sed iubentur continere pluviam, cum indigna fuerit auditoris anima imbre (52) cœlestis, sicut per Salomonem dicitur: « In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciunt doctrinam eloquii tui (*Prov. xxiii, 9*). » Nam propter nimias subjectorum culpas sermo prædicationis aufertur doctoribus. Unde Ezechieli Dominus dicit: « Linguam tuam adhærescere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est (*Ezech. iii, 26*). » Hinc et Amos ait: « Prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est (*Amos v, 19*). » Hoc est ergo quod dicitur; quia *nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem*, quod nostris diebus nimium compleri gemimus, quia vix jam verbum Dei populo ejus quisquam loquitur.

« Vineam enim Domini exercituum domus Israel est, et vir Juda germen delectabile ejus. *Domus Israel* est, cui per Apostolum dicitur: « Si autem vos Christi, ergo Abraham filii estis, secundum promissionem hæredes (*Galat. iii, 22*). » *Domus Israel* Ecclesia est, quæ fidem patriarcharum sequitur; et Ecclesia *vineam* Dei est. *Vir Juda* Christianus quilibet est, sicut supra monstravimus, et ideo *vir Juda germen delectabile ejus* est; quia in iis filiis delectatur Deus « qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (*Joan. i, 19*). »

« Expectavi, ut faceret iudicium, et ecce iniquitas; et justitiam, et ecce clamor. » Facere iudicium et justitiam Dei est, ut in omnibus operibus, quæ cogitas facere, primo cogites Deum; et si secundum Deum est quod cogitas, diligenter examines; et si est rectum coram Domino, perficias illud. Si vero adversum fuerit repertum, amputes illud ab anima tua. Sed qui levitatem suæ voluntatis sequuntur, dum *expectantur, ut faciant iudicium et justitiam*, erumpit *iniquitas et clamor*. Qui enim minora peccata committit, quasi loquitur prava in auribus Dei; qui vero gravia mala perpetrat, jam ad aures Omnipotentis *clamat*. Unde scriptum est: « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est (*Gen. xviii, 20*). » Talis ergo clamor ad Deum quotidie ab iniquis ascendit. Sequitur:

VERS. 8. — « Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci; nunquid habitatis (53) soli vos in medio terræ? »

Nunc de perditis moribus populi sui manifeste

A Propheta loquitur interpretando, quod superius allegorice dixerat, vineam Domini fecisse labruscas, increpans avaros et sectatores ebrietatis, et eos, qui iniquitates protrahunt, et qui malum laudant, bonumque blasphemant, vel qui sibi sapientiam arroganter vindicant, aut qui multum se bibere vinum gloriantur, et singulis istis *væ* perpetuæ amaritudinis minatur. Sed sicut hucusque ea quæ de populo Judæorum dicta sunt, ostendimus et de Christianorum populo dici: ita et nunc ad illos pariter, qui Christiano censentur vocabulo, et talia faciunt, comminationes propheticas intelligamus dirigi. Quicumque ergo aliena rapere contendunt, cum multiplicare largæ habitationis spatia, vel agrorum fines extendere cupiunt, audiant quod dicitur: *Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci; nunquid habitatis soli vos in medio terræ?* Ac si dicatur: Quousque vos extenditis, quasi habere in communi mundi habitatione consortes minime possitis? Sequitur:

VERS. 9. — « In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. »

Talia opera, sicut et supra dictum est, ad aures superni Judicis clamant. Qui iratus adjungit: « Nisi domus multæ desertæ fuerint. » Defectio dictionis est signum vehementer, et quod minatur, maxime confirmantis. Unde cum Pharisei signum de cœlo quærerent ab illo tentantes illum, « ingemiscens spiritu ait: Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum (*Marc. viii, 12*). » Et alibi: « Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (*Psal. lrv, 11*). » Iratus ergo, eis qui conjungunt domum ad domum dicit: *Nisi domus multæ desertæ fuerint; quia dum avari multiplicandis possessionibus insistunt, inopinata morte rapiuntur. Unde dives, qui dicebat: « Destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi bona mea, et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona reposita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare (*Luc. xii, 18, 19*), » divinitus audivit: « Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te; quæ autem præparasti, cujus erunt? » (*Ibid. xx*). » Hoc itaque minatur dicens: *Nisi domus multæ desertæ fuerint. Et ad hoc quod dixerat: agrum agro copulatis*, subjungit:*

VERS. 10. — « Decem enim jugera vinearum facient lagunculam unam, et triginta modii sementis facient modios tres. »

Nam quia agros copulant agris, ut exinde frugum abundantiam colligant, justo Dei iudicio fiunt vineæ et agri eorum steriles, ut *decem jugera vinearum vix lagunculam* musti reddant, et latitudo agrorum ubi *triginta modii sementis* jacti sunt, vix *tres modios* reddat. Sæpe enim propter avarorum iniquitatem accidit terræ sterilitas. Unde et Aggæus dicit: « Respexistis ad amplius, et ecce factum est minus. »

(52) Cod. Cruc., *ore*.

(53) Recentiores editiones, *habitabilis*.

(Agg. 1, 9). » Post hæc Isaias ebriorum luxuriam increpat dicens :

Vers. 11. — « Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino æstuetis. »

Vers. 12. — « Cithara et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis. »

Hæc et sine expositione manifesta sunt. Talibus enim delectationibus corrumpuntur, qui futuræ vitæ gaudia non querunt. Et dum musicis sonis, ac vino resolvuntur, *opus Domini non respiciunt*, id est quid eis Dominus agendum præcipiat, non cogitant. *Nec opera manuum ejus, quæ per ipsum in carne gessit, considerant*. Unde et maligni spiritus in omnem vitiorum servitutem eos sibi subjugant. Nam sequitur :

Vers. 13. — « Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. »

Dum enim conviviis et potationibus vacant, spiritali fame et siti moriuntur. Sed Judæorum populus idcirco per omnes gentes a Romanis ductus est captivus, quia non habuit scientiam Scripturaram, ut Christum, quem sibi Moyses et prophete promiserant, cognoscens susciperet. Scriptura vero sacra aliquando nobis cibus est, aliquando potus. Cibus est in locis obscurioribus; quia exponendo quasi cibus frangitur, et mandendo glutitur. Potus vero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur, sicut invenitur. Quasi cibum enim ac potum vidit propheta huic populo defuisse dicens :

« Nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. » Paucorum quippe est fortia et occulta cognoscere; multorum vero historiæ aperta sentire. Et idcirco Judææ nobiles non siti, sed fame interiisse asserit; quia, si præesse videbantur, dum totos se exteriori intelligentiæ dederant, quod de intimis discutiendo manderent, non habebant; quia vero sublimioribus ab interno intellectu cadentibus parvulorum intelligentia et in exterioribus exsiccatur, recte adjungitur: *Multitudo ejus siti exaruit*; ac si aperte diceret: Dum vulgus vitæ suæ studium deserit, jam nec fluentia historiæ exquirat. Sequitur :

Vers. 14. — « Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum, absque ullo termino; et descendent fortes ejus et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum. »

Quisquis ab inferno rapitur, in immensum devoratur. Immensam namque ejus latitudinem explicare volens propheta ait: *Dilatavit infernus animam suam*, id est interiora sua. *Et aperuit os suum absque ullo termino*, subaudi, ut infinitam peccantium

multitudinem devoret. Sine termino quippe dilatatus et apertus dicitur, quia ad se innumerabiles trahit, et quos in se suscipit, quasi in quadam abyssu suæ immensitatis absorbet. Sed et beatus papa Gregorius scribit (*Dialog.*, lib. iv, c. 35), quia « præ cæteris locis in Sicilia insulis eructante igne tormentorum ollæ patuerunt; quæ, ut solent narrare, qui noverunt, laxatis quotidie sinibus excrescunt, ut mundi termino propinquante quando certum est illuc amplius exurendos colligi, tanto et eadem tormentorum loca amplius videantur aperiri. Quod omnipotens Deus ad correctionem viventium in hoc mundo voluit ostendi, ut infideles, qui inferni tormenta esse non credunt, tormentorum loca videant, quæ audita credere recusant. » Bene itaque dicitur, quia, excrescente malorum multitudine, *dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino*. « Et descendent, inquit, fortes ejus et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum. » Hoc de Judæis tunc maxime completum est, quando Romanis obsidentibus urbem Jerusalem, tam nimia multitudo infidelis illius populi fame et peste et gladiis interiit. De quibus et additur :

Vers. 15. — « Et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur. »

Vers. 16. — « Et exaltabitur Dominus exercituum in judicio, et Deus sanctus sanctificabitur in justitia. »

Nam qui se contra Romanos, imo contra Deum erigebant, capta Jerusalem incurvati sunt catenis Romanorum, et in captivitate depressi. *Et exaltatus est Dominus Jesus conculcans eos*, qui se hactenus conculcaverant, qui in se sanctus est in justitia, et in conspectu hominum juste condemnans hostes suos et Romanis tradens, quibus deletis vel exterminatis Ecclesiæ prædicatio vires obtinuit. Nam sequitur :

Vers. 17. — « Et pascentur agni juxta ordinem suum, et deserta in ubertatem versa, advenæ comedent ea. »

Agnos dicit pasceudos, de quibus audivit Petrus: « Pasce agnos meos (*Joan.* xxi, 16). » Et quibus per Jeremiam dicit Dominus: « Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina (*Jerem.* iii, 15). » Et horum singuli *pascentur juxta ordinem suum*; quia, cum sint in Ecclesia diversi ordines, sancti doctores noverunt qualiter unumquemque debeant instruere. *Deserta* autem vocantur Scripturæ sacræ, quæ apud Judæos incultæ erant, dum spiritalis earum sensus non frequentaretur (54). Sed hæc *deserta in ubertatem versa* spiritalis intelligentiæ *comedent nunc advenæ*, id est gentiles.

Populus quoque Christianus spiritaliter captivus ducitur (55), quia Scripturarum scientiam habere negligit, dum litteras minime discit. *Et nobiles ejus, id est sacerdotes interierunt fame verbi Dei*: quia

(54) Cod. G., *spirituales e. s. n. frequentarentur.*

(55) Cod. Cruc., *dicitur.*

nec ipsi Scripturas intelligant terrenis actibus de-
dit. *Et multitudo ejus*, id est simplices, scientiæ si-
tim patitur. *Propterea dilatat infernus animam*
suam; quia propter eos amplificantur loca tormen-
torum. *Et descendant fortes ejus ad eum*; quia « po-
tentes potenter tormenta patientur (*Sap. vi, 7*). »
Et populus ejus; quia sicut Osee dicit: « Populus
non intelligens vapulabit (*Ose. xl, 14*). » *Et incur-*
vabitur homo ad pœnam, qui nunc erigitur in su-
perbiam. *Et oculi sublimium humiliabuntur*. Sed
hæc intelligenda relinquentes ad alia transeamus.

Sequitur :

VERS. 18. — « Væ qui trahitis iniquitatem in
funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrî pec-
catum. »

VERS. 19. — « Qui dicitis : Festinet, et cito ve-
niat opus ejus, ut videamus, et appropiet, et veniat
consilium sancti Israel, et sciemus illud ! »

Iniquitas in funiculis trahitur vanitatis, cum per
augmentum culpa protelatur. *Funiculus enim vani-*
tatis peccatum est, qui et peccatorem constringit et
tamen in seipso nihil est, quia substantiam non ha-
bet. Unde per Psalmistam dicitur : « Funes pecca-
torum circumplexi sunt me (*Psal. cxvi, 61*). »
Quia enim funis addendo torquetur, ut cres-
cat, non immerito peccatum in fune figuratur,
quod perverso corde semper dum defenditur, multi-
plicatur.

Vinculum autem plaustrî corrigia est, quæ bovem
ligat, ut jugum portet et plaustrum oneratum tra-
hat. *Et quasi vinculum plaustrî peccatum trahitur*,
quando diaboli jugum cum ingenti iniquitatum one-
re portatur. Sed ita protrahunt nequitiam, qui ma-
lis operibus digna quandoque supplicia pati non
credunt. Unde et irridentes, dicunt : *Festinet, et*
cito veniat opus ejus, quod facturus est in die judi-
cii. *Et veniat consilium Sancti Israel*, quod ipse
cogitavit de præmiis justorum et retributione malo-
rum, *et sciemus illud*. Hæc ideo sic loquuntur, quia
se puniendos non æstimant. Sequitur :

VERS. 20. — « Væ qui dicitis bonum malum (56),
et malum bonum ponentes tenebras lucem, et
lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et
dulce in amarum. »

Culpa, cui væ nunc indicitur, vix ab ullo
vivente potest evitari. Sæpe enim *malum*, quod nobis
placet, *bonum* dicimus; et *bonum*, quod nolumus,
malum appellamus. Sæpe *tenebras* erroris nostri
lumen scientiæ jactamus, et *lumen* consilii alicujus
fratrum *tenebras* imperitiæ vocamus. Sed et ama-
ritudines quibus replemur, dum concupiscentiis
nostris servire volumus, dulces æstimamus, quia
præsens sæculum diligimus; et dulcedinem spiri-
talis conversationis amarum judicamus. Et ejusdem
criminis est bonum lucemque et dulce contrariis
vocare nominibus, cujus *malum, tenebras, et ama-*
rum, vocabulis appellare virtutis. Hoc contra eos,

(56) Alias, *malum bonum, bonum malum*, etc.

A qui peccatum non putant, si bono detrahant, et non
æstimant delictum, si laudent malum. Judæi quoque
tunc præcipue *malum bonum* vocaverunt, et *bonum*
malum, quando dixerunt Domino : « Nonne benedi-
cimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium
habes ? » (*Joan. viii, 48*). Posuerunt *tenebras lucem*,
et *lucem tenebras*, dicentes cæco : « Tu discipulus
ejus sis; nos autem Moysi discipuli sumus (*Joan.*
ix, 28). » Posuerunt amarum in dulce, et dulce in
amarum, quando in Passione Salvatoris clamave-
runt : « Tolle hunc, et dimitte nobis Barrabam (*Luc.*
xxiii, 18). » Potest et aliter atque aliter adhuc hæc
sententia intelligi. Sed ad alia festinamus. Sequitur :

VERS. 21. — « Væ qui sapientes estis in oculis
vestris, et coram vobismetipsis prudentes. »

B Superbus semper sibi sapiens videtur, et se pru-
denter æstimat agere. Si quis fratrum consilium ei
dederit, et dixerit ei : Frater non sic debes agere,
non dignatur audire, quia sapienterem se putat
quam illum. Unde bene per Apostolum dicitur, quia
« qui se putat aliquid scire, nondum novit, quomodo
oporteat eum scire (*I Cor. viii, 9*). » Providendum
est enim, ne accepta sapientia, cum ignorantia te-
nebras illuminat, humilitatis lumen tollat, et sa-
pientia jam esse nequeat, quæ etsi virtute locutio-
nis exterius fulgeat, elationis tamen velamine cor
loquentis obscurat. Qui enim sibi sapiens arroganter
videtur, tanto longe est a luce veræ sapientiæ,
quanto apud se humilis non est. Tales erant Scribæ
et Pharisei, qui se sapientes jactabant, et sapien-
tiam Dei, quæ est Christus, persequabantur. Se-
quitur :

VERS. 22. — « Væ qui potentes estis ad bibendum
vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem ! »

VERS. 23. — « Qui justificatis impium pro mune-
ribus, et justitiam justî aufertis ab eo. »

« Modico » quidem « vino » Timotheus sanctus
« propter stomachum et frequentes suas infirmitates
uti (*I Tim. v, 23*) » jussus est. Sed quod justus parce
sumit necessitate coactus, hoc perversi immoderate
capiunt delectatione illecti, et in eo gloriantur,
quod multum vinum bibere possunt, quo ingurgitati
statum mentis amittunt, et in judicio propter pecu-
niam justificant reum, et justum, quia munera non
porrigit, damnant. Talia enim sunt opera ebrietatis
et avaritiæ. Ea vero, quæ hactenus propheta mora-
liter est locutus, tam ad Judaicum populum quam
ad Christianum referuntur; quæ autem his subjun-
git, de Judæis intelligamus. Nam quia hæc operati
sunt, quæ hucusque redarguit, videamus quid sub-
inferat :